constituidas en el país que entren en liquidación forzosa.  

TRES.- El numeral uno (1) del artículo ochenta y cinco (85) del COMF establece que 
es función del Directorio de la COSEDE ejecutar las políticas definidas por la JUNTA 
para el Fondo de Seguros Privados;  

CUATRO.- El artículo trescientos cuarenta y cuatro (344) del COMF determina que 
estarán protegidos por la cobertura que se determina en este cuerpo legal, los 
asegurados del sector público y privado que tengan pólizas vigentes, con la totalidad 
de la prima cancelada, en las empresas del sistema de seguro privado. El Seguro 
de Depósitos Privados cubrirá dentro del monto establecido por la Junta el valor de 
los siniestros pendientes de pago a la fecha de la liquidación forzosa y el artículo 
trescientos cuarenta y cinco (345) del mismo COMF determina que no estarán 
protegidos por la cobertura de la garantía de seguro privado: 

a. Las personas que hayan sido sentenciadas por delitos de narcotráfico o lavado de 
activos; y, 

b. Las personas que tengan pólizas con compañías de seguros que no estén 
legamente constituidas en el Ecuador. 

CINCO.- El artículo trescientos cuarenta y ocho (348) del COMF establece que, para 
la instrumentación de la garantía de seguros, la COSEDE constituirá un fondo a 
través de un fideicomiso mercantil que será controlado exclusivamente por el órgano 
de control, con el exclusivo propósito de cumplir los fines previstos en la Ley, cuyo

[...]

aportante, su constitución y operación estará exenta de toda clase de impuestos y 
los acreedores del fondo, por préstamos o líneas contingentes, no podrá hacer 
efectivos sus créditos contra el aportante, cuya responsabilidad se limita a sus 
aportaciones.  

SEIS.- El artículo trescientos cuarenta y nueve (349) del COMF dispone que el 
Fondo de Seguros Privados se constituirá con los siguientes recursos que se 
considerarán públicos: 

a) Una contribución básica de hasta el 0,7% sobre el valor de las primas netas de 
seguros directos que realizarán todas las empresas aseguradoras, en el porcentaje

[...]

c) El rendimiento de las inversiones y las utilidades líquidas de cada ejercicio anual 
del Fondo de Seguros Privados; 

d) Las donaciones que reciba; y, 

e) Las provenientes de préstamos o líneas contingentes obtenidos para el 
financiamiento de sus actividades. 

SIETE.- Los incisos segundo y tercero del artículo trescientos cuarenta y nueve 
(349) del COMF establecen que los recursos del Fondo deberán invertirse 
observando los principios de seguridad, liquidez, diversificación y rentabilidad y 
enmarcarse en las políticas de inversión aprobadas por el Directorio.  

Los recursos del Fondo no podrán ser destinados para cubrir gastos administrativos

[...]

no podrán ser sujetos de ninguna medida cautelar que restrinja su disponibilidad, las 
mismas que podrán ser debitadas de las cuentas que mantengan las empresas de 
seguros del sistema financiero, previo requerimiento del representante legal de la 
COSEDE. 

NUEVE.- El artículo trescientos cincuenta y uno (351) del COMF establece que el 
Fondo de Seguros Privados estará sujeto a la verificación anual de una auditoría 
externa calificada por el órgano de control, el mismo que podrá verificar en cualquier 
momento los informes de auditoría que le sean presentados.

[...]

establece que el Fondo de Seguros Privados comenzará a operar a partir del uno 
(01) de enero de dos mil dieciséis (2016). 

ONCE.- El numeral treinta y dos (32) del artículo treinta y seis (36) del COMF 
establece que es función del BCE actuar como ADMINISTRADOR FIDUCIARIO.  

DOCE.- El primer inciso de artículo ciento quince (115) del Libro II Ley de Mercado 
de Valores del COMF establece que pueden actuar como constituyentes de 
fideicomisos mercantiles las personas naturales o jurídicas privadas, públicas o 
mixtas, nacionales o extranjeras, o entidades dotadas de personalidad jurídica,

[...]

establecidas en el presente contrato, las normas establecidas en el COMF, la 
REGULACIÓN de la JUNTA y las RESOLUCIONES del Directorio de la 
COSEDE.  

i. FIDEICOMISO MERCANTIL O FIDEICOMISO: Es el presente contrato, 
constituido de conformidad con lo previsto en el artículo ciento nueve (109) 
del TÍTULO XV DEL FIDEICOMISO MERCANTIL Y ENCARGO FIDUCIARIO, 
del libro II Ley de Mercado de Valores del COMF, y el patrimonio autónomo 
que se constituye por efecto del mismo.  

j. INVERSIONES: Son los depósitos monetarios o valores de activos en los que